
Tisknuto: 30.05.2024  00:27

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Správa operačních systémů II
KIT/ISOS2  / 2

Pracoviště / Zkratka KIT / ISOS2
Název Správa operačních systémů II

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 4 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD] Cvičení 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / 0

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

ANO
ANO

Čeština
NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Rozšířit a prohloubit praktické znalosti studentů v oblasti správy operačních systémů zejména unixového typu se zaměřením na
konfiguraci a správu systému Linux.

Požadavky na studenta

Posouzení praktické činnosti při správě OS, teoretický test písemný a ústní.

Obsah

1. Instalace serverových OS.
2. Nativní virtualizace a paravirtualizace.
3. Virtualizace na úrovni jádra OS.
4. Izolace procesů.
5. Správa uživatelů a skupin, práva.
6. Správa souborových systémů.
7. Správa sítě, směrování.
8. Správa více systémů na síti.
9. Sdílení dat na síti, síťové souborové systémy, DLNA.
10. "Cloudová" úložiště, synchronizace dat.
11. Řízení síťového provozu.
12. Správa služeb, ovladače, API.
13. Vestavěné operační systémy.

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Znalost operačních systémů, znalost počítačových sítí, základní znalost činnosti správce sítě a správce operačního systému.

Získané způsobilosti

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice A|B|C|D|E|F

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  00:27



Strana: 2 / 2

Schopnost instalovat unixový OS a znalost jeho správy. Schopnost rychle dohledat další nutné informace pro činnost správce.
Přehled možností unixových OS.

Studijní opory

Garanti a vyučující

Mgr. Tomáš Hudec (100%)•  Garanti:
Mgr. Tomáš Hudec (100%)•  Přednášející:
Mgr. Tomáš Hudec (100%)•  Cvičící:

Literatura

SHAH, Steve - SOYINKA, Wale. Administrace systému Linux. Překlad 4. vydání. Praha: Grada,
2007. ISBN 978 80 247 1694 7..

•  Doporučená:

SOYINKA, Wale. Linux Administration: A Beginners Guide. Sixth edition. McGraw-Hill, 2012. ISBN
978 0 07 176758 3..

•  Doporučená:

Kol. autorů. LINUX: Dokumentační projekt. 4. aktualizované vydání. Brno: Computer Press, 2008.
ISBN 978 80 251 1525 1. Dostupné též online [cit. 2014-03-12]:  /i.iinfo.cz/files/root/k/LDP_4.pdf>..

•  Doporučená:

DUMEK, Vladimír. Operační systémy [online]. 2003. URL:
/drogo.fme.vutbr.cz/opory/pdf/uai/operacni_systemy/OS03.pdf>..

•  Doporučená:

VAVREČKOVÁ, Šárka. Operační systémy [online]. 2006. URL:
/vavreckova.zam.slu.cz/obsahy/os/ospredn/ospredn.pdf>..

•  Doporučená:

BRANDEJS, Michal. UNIX: materiály k výuce. [online]. 2008 [cit. 2008 04 01]. URL:
/www.fi.muni.cz/usr/brandejs/unix/>..

•  Doporučená:

Vyučovací metody

Monologická (výklad, přednáška, instruktáž)
Dialogická (diskuze, rozhovor, brainstorming)
Metody samostatných akcí
Demonstrace
Nácvik dovedností
Laborování
Pracovní činnosti

Hodnotící metody

Ústní zkouška
Písemná zkouška
Posouzení zadané práce
Analýza výkonu studenta
Rozbor jazykového projevu studenta
Rozbor produktů pracovní činnosti studenta

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Informační
technologie

Bakalářský Prezenční Informační technologie 1 2023 Povinně
volitelné 3.
ročník

B 3 LS2019

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  00:27


